
 
CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

           Originale 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 262 del 11/05/2023 

 
OGGETTO 

RIPETIZIONE MERCATO SETTIMANALE NON ALIMENTARE  - 
PROVVEDIMENTI 
 
 
 
 
L'anno 2023, il giorno 11 del mese di Maggio convocata nei modi di legge alle ore 16.00 
con prosieguo, in presenza, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei sigg. 
 

1 SINDACO PALMISANO Gianfranco SI 

2 VICESINDACO CONVERTINI Annunziata SI 

3 ASSESSORE LASORTE Anna SI 

4 ASSESSORE GIANFRATE Angelo SI 

5 ASSESSORE DILONARDO Carlo SI 

6 ASSESSORE ANGELINI Vincenzo SI 

7 ASSESSORE RUGGIERI Roberto SI 

8 ASSESSORE CASTRONUOVO Pasqualina SI 

 
Partecipa il  Segretario Generale, DE CARLO Eugenio. 
Il Sindaco, constatata la legalità della riunione, invita a deliberare sull’oggetto.  
 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

 

Oggetto: RIPETIZIONE MERCATO SETTIMANALE NON ALIMENTARE  - 

PROVVEDIMENTI 

A relazione dell’Assessore alle Attività Produttive, Avv. Roberto Ruggieri, sulla 

base dell’istruttoria effettuata dai competenti Uffici e Servizi comunali, ai sensi del 

combinato disposto degli art. 49 e 147bis T.U.E.L. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

 in data 06/03/2023 e in data 11/04/2023 è pervenuta, da parte dell’Associazione 

“AVA” la richiesta relativa alla possibilità di ripetizione del mercato settimanale 

non alimentare ogni seconda domenica del mese, a decorrere dal mese di marzo 

e sino al mese di novembre e le n. 2 domeniche antecedenti il giorno di Natale; 

 l’Amministrazione, ritenendo opportuno discutere la fondatezza della richiesta e 

la conseguente fattibilità della medesima, con nota prot. n. 28026 del 21/04/2023 

ha proceduto a convocare, per il giorno 27 aprile u.s.,  le associazioni di 

categoria; 

 il giorno 27 aprile u.s. le  associazioni, preventivamente convocate, “Cari”, “Acaf”, 

“Confesercenti Anva” e “Ava” , alla presenza del Dirigente del Settore AA.PP., 

dell’Ass. AA.PP.  e del Comm. Sup. del Comando di Polizia Locale hanno 

avanzato la richiesta di poter svolgere la ripetizione del mercato non alimentare  

ogni seconda domenica del mese fino a novembre ( ad eccezione di luglio)  e per 

n. 2 domeniche del mese di dicembre antecedenti il Natale. 

 

Considerato che la ripetizione del mercato settimanale non alimentare rappresenta  

una misura di sostegno all’economia locale e, quindi, meritevole di accoglimento;  

 

Tanto premesso e considerato; 

Ritenuto di dover adottare formale provvedimento; 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Letta e condivisa la proposta che precede; 

Visto il T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;  

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli art. 49 e 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

Considerata l’opportunità di procedere all’adozione del provvedimento; 

Con l’assistenza giuridico amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, 

comma 2, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa delle leggi, dello statuto ed ai regolamenti; 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare quanto in premessa rappresentato parte integrante e sostanziale 

del presente atto e motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/1990 e 

s.m.i.; 

1. di prendere atto di quanto concordato nell’incontro tenutosi tra i rappresentanti 

delle associazioni di categoria ed i competenti uffici relativamente alla possibilità 

di ripetere il mercato settimanale non alimentare ogni seconda domenica del 

mese; 

2.  di accogliere, secondo quanto concordato in sede di convocazione e riportato 

nel verbale agli atti d’ufficio,  la richiesta avanzata dalle associazioni di categoria 

in premessa meglio riportate relativa alla possibilità di ripetizione del mercato 

settimanale non alimentare; 

3.  di condividere, per quanto sopra, l’opportunità di ripetizione del mercato non 

alimentare, per n. 4 giornate in totale,  nelle date seguenti: 

- 4 giugno 2023; 

- 6 agosto 2023 (serale); 

- 3 settembre 2023; 

- 1° ottobre 2023; 

con esclusione dei mesi di luglio e di novembre, date le concomitanze con le 

Fiere che si svolgono per la festività dei Santi Patroni, potendo rappresentare 

una misura al sostegno dell’economia locale; 



4. Di dare indirizzo al Settore II affinché, ai fini del pagamento del CUP, le giornate 

di ripetizione del mercato settimanale (in totale n. 4) vengano cumulate a quelle 

già previste in convenzione con il calendario ordinario. 

5.  Di dare indirizzo ai competenti Settori SUAP e Polizia Locale, per l’adozione di 

tutti gli atti consequenziali, riguardanti tanto la viabilità che il rilascio dei 

provvedimenti autorizzatori; 

6. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti in materia di pubblicazione a di trasparenza degli atti 

pubblici; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D. L.gs. n° 267/2000, stante l’urgenza di provvedere,in merito. 

 



COMUNE DI MARTINA FRANCA

Pareri

308

RIPETIZIONE MERCATO SETTIMANALE NON ALIMENTARE  - PROVVEDIMENTI

2023

S.U.A.P. E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/05/2023

Ufficio Proponente (S.U.A.P. E ATTIVITA' PRODUTTIVE)

Data

Parere Favorevole

Dott. Egidio ZINGARELLI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/05/2023Data

Parere Favorevole

D.ssa A. R. Maurizia MERICO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005, come segue: 
 
 

Il Sindaco  
PALMISANO Gianfranco 

Il Segretario Generale 
DE CARLO Eugenio 

 
08/01/2014 

 
ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 
[ ] Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 
 
Martina Franca, lì 15/05/2023 
 

Il Segretario Generale 
DE CARLO Eugenio 

 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125 - D.Lgs. 18/8/2000, N° 267). 
 

 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
d.lgs 196/03 e dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari; il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 


